Para abarcar todos los casos el legislador habría de formular *preceptos singulares para cada acto de cada hombre de toda la historia*, que harían inútil la norma⁵², y serían en infinidad de volúmenes imposibles de ser aprendidos, originando confusión⁵³. Así: *no hay ecuación entre lo que el legislador, aun Divino, quiere y lo que puede encerrar en su norma o ley, natural o revelada*. Por eso, *toda norma revelada es expresión positivizada divina de la Voluntad de Dios al hombre*, y su norma es *por su naturaleza, como se ha dicho, de prescripción abstracta, genérica y general*, al no

49 Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, I, 86, 4c: *De cognitione futurorum... distinguendum est. In seipsis quidem futura cognosci non possunt nisi a Deo... Sed prout sunt in suis causis cognosci possunt etiam a nobis. Et si quidem in suis causis sint ut ex quibus ex necessitate proveniant, cognoscuntur per certitudinem scientiae, sicut astrologus precognoscit eclipsim futuram. Si autem sic sint in suis causis ut ab eis proveniant ut in pluribus, sic cognosci possunt per quandam coniecturam vel magis vel minus certam, secundum quod causae sunt vel magis vel minus inclinatae ad effectus».*

50 Es lo que destaca T. Melendo, «La mediación del error en el género del saber práctico», *Pensamiento* 42 (1986) 385-412.

51 Cf. T.I. Jiménez Urresti, 'Naturaleza precanónica (filosófica) de la dispensa', *Estudios canónicos. Homenaje al Prof. L. de Echeverría* (Salamanca 1988) 165-87.

52 Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, I-II, 96, 1 ad 2: «Illud quod est directivum oportet esse plurium directivum. Unde Philosophus — in X Metaphys — dicit quod omnia quae sunt unius generis mensurantur aliquo uno, quod est primum in genere illo. Si enim essent tot regulae vel mensurae quot sunt mensurata vel regulata, cessaret utilitas regulae vel mensurae, quae est ut ex uno multa possint cognosci. Et ita nulla esset utilitas legis, si non se extenderet nisi ad unum singularem actum. Ad singulares enim actus dirigendos dantur singularia praecepta prudentum, sed lex est praeceptum commune».

53 Sto. Tomás de Aquino, *Summa theol.*, I-II, 96, 6 ad 3: «Nullius hominis sapientia tanta est ut possit omnes singulares casus excogitare; et ideo non potest sufficienter per verba sua exprimere ea quae conveniunt ad finem intentum. Et si posset legislator omnes casus considerare, non oporteret ut omnes exprimeret, propter confussionem vitandam, sed legem ferre deberet secundum ea quae in pluribus accidunt».